
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 24 
 
Oggetto: Determina di affidamento incarico contoterzista e fornitura sostanza organica – fasi successive – 

progetto “SISTEMA” 
  
Data 10/06/2025 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di giugno, nel proprio ufficio,   
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D. Lgs. 30/3/2001 n.165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
   che in fase di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi anno 2024, effettuato con delibera di 
Consiglio Direttivo n. 44 del 22/04/2025, il sopra citato impegno 2024/298 è divenuto l’impegno 2025/106; 
    
Tenuto conto che l'Ente Parco Regionale del Conero è assegnatario di un contributo quale partner percettore 
nel progetto "SISTEMA – La cura ambientale come leva di sviluppo sostenibile" di cui la Fondazione CariVerona ha 
comunicato l'ammissibilità a finanziamento attraverso l’ente capofila quale il Comune di Ancona; 
   
Visto che con determina n.96/2024 a contrarre si sono impegnati i fondi necessari per affidare l’incarico di 
contoterzista per le lavorazioni degli appezzamenti nelle fasi successive del progetto SISTEMA, per €23.929,70; 
   che con medesima determinazione si sono impegnati i fondi per l’apporto di sostanza organica per il 
miglioramento della qualità dei suoli oggetto di progetto, per €11.250,00; 
   che l’importo complessivo di €35.179,70 trova copertura al capitolo 0905.22.013 imp.2025/106; 
   che, con medesima determinazione si è dichiarato che i servizi saranno affidati ai sensi dell’art 50 co.1 lett. b) 
del D.Lgs 36/23 in base al prezzo a Operatori iscritti agli Elenchi dell’Ente per le categorie di riferimento, in 
possesso degli specifici requisiti di idoneità tramite il portale telematico dell’Ente; 
 
Considerato che il progetto ha durata poliennale e si considera congrua la spesa massima di €23.929,70 iva 
inclusa, se dovuta, per l’attività di lavorazione dei terreni per il servizio di contoterzismo da effettuarsi nelle 
successive fasi previste dal progetto stesso, così come condiviso con il supervisore tecnico scientifico dott. Agr. 
Valerio Ballerini; 
   che per rendere più efficace e veloce l’attività di movimentazione dei suoli sarebbe opportuno far eseguire il 
servizio di “semina con sostanza organica” direttamente dal contoterzista affidatario; 
 
Al fine di dover continuare con la sperimentazione risulta quanto mai importante proseguire le lavorazioni 
agricole affidandole alla ditta della prima fase garantendo omogeneità nella sperimentazione e il rispetto del 
crono programma previsto nel progetto SISTEMA, ovvero per la preparazione dei terreni per la semina e le 
altre lavorazioni colturali; 
 
Per le procedure di cui all’art. 50, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 la ditta Società del Conero Snc di Principi & 
Schiavoni, iscrizione ns. prot. 4205/2022, risulta mantenere i requisiti necessari per lo svolgimento di attività 
di contoterzismo legata alle lavorazioni agricole di cui sopra; 
Si ricorda, inoltre, che la ditta Azienda Agr. Principi Schiavoni Snc, ha partecipato agli incontri preparatori del 
progetto ed ha aderito sin da subito alla sperimentazione in oggetto; 
 
Accertato che nella prima fase del progetto l’attività di contoterzismo è stata affidata e regolarmente eseguita 
dalla Ditta Società del Conero Snc di Principi & Schiavoni; 
    
Tenuto conto che il compenso alla ditta Società del Conero Snc di Principi & Schiavoni per le lavorazioni sarà 
corrisposto in base al numero di ore lavorate e valutate in base al prezziario AIMA aggiornato all’ultimo 
aggiornamento per una spesa massima preventivata da progetto per €23.929,70 lordi; 



   che la ditta Società del Conero Snc di Principi & Schiavoni  , si è reso disponibile a fornire anche la sostanza 
organica necessaria per la semina dei terreni agricoli oggetto di lavorazione; 
   che per tale fornitura necessaria a concimare più volte tutti gli appezzamenti agricoli l’importo di €11.250,00 
iva compresa e stato ritenuto congruo; 
 
Evidenziato che la copertura finanziaria dell’importo per le attività da svolgersi nelle fasi successive è da 
imputarsi al capitolo 0905.22.013 imp. 2025/106 Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 
n. 217 - questo Ente ha provveduto, in data odierna, a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici per “Attività di contoterzismo legata alle lavorazioni agricole fasi successive e fornitura sostanza 
organica - progetto SISTEMA” il codice CIG che è il seguente “B737B7D19A”; 
 
Acquisito il DURC prot. INPS_46224979 con scadenza 08/10/2025 da cui risulta che la società è in regola 
con i versamenti contributivi; 
 
Visto l’art.18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.44 del 22/04/2025 con cui si è deliberato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi anno 2024; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare, di cui all’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di contoterzismo completo di 

fornitura sostanza organica alla ditta Società del Conero Snc di Principi & Schiavoni, per l’importo 
complessivo di €35.179,70 IVA compresa;  

3. di dare atto che l’importo complessivo di cui al punto 2) trova copertura finanziaria al capitolo 0905.22.013 
imp.2025/106 Bilancio di previsione 2024_2025 annualità 2025; 

4. di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto dell’art.18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante la firma della presente determinazione da parte del sig. Ivo Principi titolare della ditta alla ditta 
Società del Conero Snc di Principi & Schiavoni. 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0905.22.013 imp. 
2025/106 per €35.179,70 Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025. 



 
Sirolo, lì .10/06/2025 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:  IL DIRETTORE 
           Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 12/06/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 


